PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.11.2022 № 1247
р.п. Хвойная
О внесении изменений в постановление Администрации   Хвойнинского муниципального округа от 25.02.2021 № 181

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 года   № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»  и  распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 28.06.2022 № АК-167-р,  Администрация Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление в Администрации Хвойнинского муниципального округа от 25.02.2021 года № 181 «Об утверждении Положе​ния об организации ре​гулярных перевозок пас​сажиров и багажа автомо​бильным транспортом по муниципальным маршру​там регулярных перевозок на территории Хвойнинского муници​пального округа» следующего содержания:

1.1.  Пункт 1.2.,  раздела I  изложить в новой  редакции:

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие нормативные документы:  Федеральный закон от 08.11.2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральный закон от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 220-ФЗ),  а также Распоряжение Министерства транспорта РФ от 28.06.2022 года № АК-167-р «Об утверждении Методических рекомендаций по организации процесса транспортного планирования в сельской местности».
1.2.  Раздел  I  дополнить  пунктами 1.5., 1.6., 1.7.,  следующего содержания:

«1.5. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом между населенными пунктами в границах Хвойнинского муниципального округа осуществляется исходя из следующего:

- обеспечить для каждого жителя населенного пункта возможность добираться до административного центра Хвойнинского муниципального округа  (р.п. Хвойная) на пассажирском транспорте общего пользования, используя при этом регулярные перевозки или перевозки по запросу;

- обеспечить как минимум 1 маршрут регулярных перевозок как минимум одним видом транспорта с минимальной регулярностью 1 раз в сутки, связывающий населенные пункты  - административный центр Хвойнинского муниципального округа  (р.п. Хвойная)  с административным центром субъекта  Российской  Федерации  (Новгородской области);

- предусмотреть отдельные мероприятия по обеспечению транспортной доступности отдаленных и труднодоступных  населенных пунктов;

- обеспечить для каждого обучающегося в дошкольных и общеобразовательных учреждениях возможность добираться до указанных учреждений, преодолевая при этом пешком расстояние не более 3 км;

- определить целесообразность оптимизации существующей сети муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом с целью обеспечения транспортной доступности сельских населенных пунктов на основе анализа;
- сведений о населенных пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с административным центром Хвойнинского муниципального округа (р.п. Хвойная);

- данных о наполняемости транспортных средств, уделяя особое внимание маршрутам с коэффициентом использования вместимости транспортного средства менее 0,5;

- расписания маршрутов с учетом пассажиропотоков;

- наличия и состояния остановочных пунктов;

- при оптимизации существующей или формировании новой сети муниципальных маршрутов регулярных перевозок автомобильным транспортом обеспечить минимальную частоту обслуживания муниципальными маршрутами населённых пунктов по следующей шкале:

- постоянная численность населения не превышает 100 человек - не менее 1 пары рейсов в неделю;

- постоянная численность населения составляет от 101 до 500 человек - не менее 2 пар рейсов в неделю;

- постоянная численность населения составляет от 501 до 1000 человек - не менее 4 пар рейсов в неделю;

- постоянная численность населения превышает 1001 человек - не менее 7 пар рейсов в неделю

- обеспечить предельную наполняемость транспортных средств на муниципальных маршрутах не более 3 человек на 1 кв.м свободной площади салона;

- предусмотреть автостанцию в административном центре Хвойнинского муниципального округа;

- утвердить стандарты качества транспортного обслуживания, включающие требования к обеспечению транспортной доступности населенных пунктов;

- предусмотреть возможность сочетания регулярных перевозок по муниципальным маршрутам с перевозками по запросу (или иными инновационными решениями);

- использовать маркетинговые инструменты в целях повышения привлекательности пассажирского транспорта общего пользования в населенных пунктах;

- включить мероприятия по совершенствованию системы информационного обеспечения участников дорожного движения, включая мероприятия по информированию участников движения посредством распространения информации в группах местных жителей в популярных мессенджерах.

1.6.  Для устойчивого развития транспортной системы организатор регулярных перевозок руководствуется следующими принципами:

- минимизация ущерба, связанного с развитием транспортной инфраструктуры, на ландшафт и биоразнообразие;

- сокращение выбросов загрязняющих веществ от транспорта и объектов транспортной инфраструктуры;

- сохранение существующих территорий с низким уровнем шума при планировании строительства новых объектов транспортной инфраструктуры;

- развитие использования альтернативных топлив и источников энергии;

- расширение транспортной связуемости  населенных пунктов путем упрощения перевозок, оптимизации маршрутных сетей, приоритезации транспорта общего пользования;

- развитие в Хвойнинском муниципальном округе инфраструктуры средств индивидуальной мобильности;

- обеспечение доступности транспорта общего пользования для всех групп населения, включая маломобильные группы.

1.7.   При планировании мероприятий по развитию транспортной инфраструктуры организатор регулярных перевозок руководствуется следующими принципами:

а) прогнозных данных о показателях развития транспортной инфраструктуры на долгосрочный период;

б) прогнозных данных о транспортном спросе на долгосрочный период;

в) планируемых мероприятиях в сфере развития транспортной инфраструктуры и организации транспортного обслуживания населения.
2. Опубликовать   настоящее  постановление    в  бюллетене   «Официальный    вестник    Хвойнинского    муниципального   округа» и    разместить    на    официальном    сайте   Администрации   Хвойнинского   муниципального   округа    в   информационно-телекоммуникационной сети    «Интернет».

	Глава округа
	С.А.Новоселова

PAGE